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Annotatsiya 

Ushbu maqolada hududiy rivojlanishning integral indeksini shakllantirishda 

qoʻllaniladigan uchta statistik usul — korrelyatsiya, faktor va klaster tahlili — qiyosiy 

tarzda oʻrganildi. Xalqaro composite indekslar metodologiyasiga oid yondashuvlar 

tadqiq qilinib, indikatorlarni tanlashda obyektivlikni taʼminlovchi bosqichli algoritm 

ishlab chiqildi. Surxondaryo viloyatining 2010-2024 yillarga oid rasmiy statistik 

maʼlumotlari asosida usullarning qoʻllanilish imkoniyatlari taqqoslandi. Korrelyatsiya 

tahlili 12 indikatordan 7 tasini saralab chiqdi; faktor tahlili iqtisodiy-taʼlim va sogʻliqni 

saqlash latent omillarini aniqlandi. Klaster tahlili 15 hududni 3 ta aniq guruhga ajratdi. 

Kombinatsion yondashuv monitoring tizimida eng yuqori diagnostik quvvatni 

taʼminlashi isbotlandi. Natijalarga asoslangan tavsiyalar davlat statistika organlari 

uchun amaliy qiymat kasb etadi. 

Kalit soʻzlar: integral indeks, hududiy rivojlanish, korrelyatsiya tahlili, faktor 

tahlili, klaster tahlili, indikatorlar tanlash. 

Аннотация 

В данной статье в сравнительном аспекте исследовались три статистических 

метода, применяемых при формировании интегрального индекса регионального 

развития: корреляционный, факторный и кластерный анализ. Были изучены 

подходы международной методологии composite-индикаторов и разработан 

поэтапный алгоритм, обеспечивающий объективный отбор показателей. На 

основе официальных статистических данных Сурхандарьинской области за 

2010–2024 годы сопоставлялись возможности применения указанных методов. 

Корреляционный анализ позволил отобрать 7 показателей из 12; факторный 

анализ выявил латентные экономико-образовательные и здравоохранительные 

факторы. Кластерный анализ разделил 15 территорий на 3 чёткие группы. 

Доказано, что комбинированный подход обеспечивает наибольшую 

диагностическую эффективность в системе мониторинга. Полученные 

результаты имеют практическую значимость для органов государственной 

статистики. 

Ключевые слова: интегральный индекс, региональное развитие, 

корреляционный анализ, факторный анализ, кластерный анализ, отбор 

индикаторов. 
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Abstract  

This article comparatively examined three statistical methods used in constructing 

an integral index of regional development: correlation, factor, and cluster analysis. 

Approaches from international composite index methodology were reviewed, and a 

step-by-step algorithm ensuring objective indicator selection was developed. Based on 

official statistical data of the Surkhandarya region for 2010–2024, the applicability of 

these methods was compared. Correlation analysis selected 7 out of 12 indicators; 

factor analysis identified latent economic-educational and healthcare factors. Cluster 

analysis grouped 15 territories into three distinct clusters. It was demonstrated that a 

combined approach provides the highest diagnostic power within the monitoring 

system. The findings offer practical value for public statistical authorities. 

Keywords: integral index, regional development, correlation analysis, factor 

analysis, cluster analysis, indicator selection. 

KIRISH 

Hududiy rivojlanish — bu iqtisodiy, ijtimoiy, demografik va institutsional 

jarayonlarning murakkab birikmasidan iborat koʻp oʻlchamli hodisa. Uni yagona 

skalyar koʻrsatkich orqali ifodalash zaruriyati siyosiy qaror qabul qiluvchilar uchun 

ham, ilmiy tadqiqotchilar uchun ham muhim metodologik muammolardan biriga 

aylangan. Composite yoki integral indekslar — bir nechta oʻzgaruvchini agregatlab, 

murakkab hodisaning yigʻma oʻlchovini beradigan — metodologiya aynan shu 

zaruriyatdan kelib chiqib shakllangandir. 

Birlashgan Millatlar Tashkilotining 1990-yilda taklif etilgan Inson rivojlanishi 

indeksi (HDI) [1] hududiy taqqoslashning universal standarti sifatida tan olingan. 

Yevropa Komissiyasining Mintaqaviy raqobatbardoshlik indeksi (RCI 2022) [10] esa 

74 ta asosiy koʻrsatkichni 11 ta "pillar" da agregatlaydi. Oʻzbekistonda ham hududiy 

rivojlanishni monitoring qilish tizimi faol rivojlanmoqda: "Raqamli Oʻzbekiston — 

2030" strategiyasi [24] doirasida viloyatlar boʻyicha statistik maʼlumotlar bazasi 

sezilarli darajada kengaytirilgan. 

Biroq har qanday integral indeksning sifati uning tarkibiga kiritilgan 

indikatorlarning sifatiga toʻgʻridan-toʻgʻri bogʻliq. Agar indikatorlar oʻzaro yuqori 

korrelyatsiyalashgan boʻlsa, indeksning statistik barqarorligi buziladi; agar ular nazariy 

jihatdan ziddiyatli boʻlsa, agregat qiymat interpretatsiyasini yoʻqotadi. Greco va 

boshqalar[5] 300 dan ortiq composite indeksni tahlil qilib, indikatorlar sonining 20 

tadan oshishi robustlikni sezilarli darajada pasaytirishini aniqlagan. 

Ushbu muammoning yechimi uchun OECD va Yevropa Komissiyasining 

birgalikdagi metodologik qoʻllanmasida [3] uchta asosiy statistik usul tavsiya etilgan: 

korrelyatsiya tahlili (redundantlikni aniqlash uchun), faktor tahlili (latent strukturani 

topish uchun) va klaster tahlili (hududlarni tipologlash uchun). Ushbu uch usul bir-

birini toʻldirishi nazarda tutilgan boʻlsa-da, amaliyotda ularning har biri odatda alohida 

qoʻllaniladi va kombinatsion samarasi empirik jihatdan kamdan-kam oʻrganilgan. 

Surxondaryo viloyati — Oʻzbekistonning janubiy hududida joylashgan, agrar va 

togʻli relyef xususiyatlariga ega, 15 ta maʼmuriy birlikni (Termiz shahri va 14 tuman) 

oʻz ichiga oluvchi viloyat. 2010-2024 yillar davomida viloyat boʻyicha toʻliq statistik 
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qatorlar mavjud [19] — bu metodologik qiyosiy tadqiqot uchun qulay empirik 

platforma yaratadi. Yalpi hududiy mahsulot 16.0 barobarga, talabalar soni 10.9 

barobarga, shifoxonalar soni 1.6 barobarga oʻsdi [19], biroq hududiy differensiyatsiya 

sezilarli boʻlib qolmoqda — Termiz shahri va tuman maʼmuriy birliklari oʻrtasidagi 

rivojlanish darajasi farqi kattalashib bormoqda. 

Ushbu maqolaning asosiy maqsadi — korrelyatsiya, faktor va klaster 

tahlillarining integral indeks qurishda indikatorlarni tanlash bosqichidagi metodologik 

oʻziga xosliklarini, afzalliklari va cheklovlarini taqqoslab oʻrganish hamda ularning 

ketma-ket qoʻllanilishi uchun bosqichli algoritm taklif etishdir. Tadqiqot uchta oʻzaro 

bogʻliq vazifani hal etadi: (1) xalqaro composite indekslar metodologiyasidagi 

indikatorlar tanlash yondashuvlarini tizimlash; (2) uch usulning diagnostik quvvati va 

cheklovlarini Surxondaryo viloyati maʼlumotlari asosida solishtirish; (3) viloyatlar 

monitoringi tizimi uchun amaliy tavsiyalar ishlab chiqish. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Composite indekslar metodologiyasining xalqaro standartlari 

Composite indekslar nazariyasining poydevori OECD va Yevropa 

Komissiyasining birgalikdagi izlanishlarida qoʻyildi. Freudenberg [4] oʻz tadqiqotida 

composite koʻrsatkichlar iqtisodiy tahlil uchun samarali vosita ekanligini, biroq 

ularning konstruksiyasida metodologik xatolar koʻpincha koʻzga koʻrinmas holda 

yashirinib qolishini isbotladi. Muallif ayniqsa indikatorlarni tanlash bosqichini 

"kompilyator xatolarining asosiy manbai" sifatida koʻrsatdi. Ushbu kamchilikni 

bartaraf etish maqsadida Nardo va boshqalar tomonidan [12] ishlab chiqilgan 

metodologik qoʻllanma dastlab ishchi hujjat sifatida, keyinchalik OECD/JRC rasmiy 

qoʻllanmasi [3] sifatida keng qoʻllanilib kelmoqda. 

OECD/JRC qoʻllanmasi [3] indeks qurish jarayonini oʻnta bosqichda tavsiflaydi: 

1-rasm. Indeks qurish jarayonini oʻnta bosqich[3] 

 

Ushbu ketma-ketlikda indikatorlar tanlash ikkinchi bosqichda joylashgan boʻlsa-

da, u aslida butun konstruksiyaning poydevorini tashkil etadi: keyingi barcha 

kontseptual 
ramka 

indikatorlar 
tanlash 

indikatorlar 
tanlash 

ma'lumotlar 
yig'ish 

normalizatsiyaog'irlik berish agregatlash
robustlik 
tekshiruvi

qayta ko'rib 
chiqish 

vizualizatsiya tarqatish.
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bosqichlar mana shu tanlashdagi metodologik qarorlar sifatiga bogʻliq holda natija 

beradi. 

Birlashgan Millatlar Tashkilotining Inson rivojlanishi indeksi [1] oʻta minimal 

toʻplam - faqat uchta asosiy oʻzgaruvchi: hayot davomiyligi, taʼlim (yillar) va yalpi 

milliy daromad - bilan ishlaydi. Bu minimalizm metodologik majburlash emas, balki 

qasddan qabul qilingan tanlashovdir. Greco va boshqalar [5] 300 dan ortiq composite 

indeksni tahlil qilib, indikatorlar soni 20 tadan oshganda "robustlik tez pasayib 

ketishini va natijaning dastlabki indikatorlar tanlovidagi tasodifiy qarorlarga sezgir 

boʻlib qolishini" aniqladilar. Bu natija koʻrsatkichlar toʻplamini qattiq cheklash 

zaruriyatini ilmiy jihatdan asoslaydi. 

Paruolo va boshqalar [15] hududiy indekslar boʻyicha metodologik tafovutlarning 

katta qismini ogʻirlik berish tizimidagi subyektivlikka bogʻladilar. Tofallis [23] esa 

"avtomatik-demokratik" ogʻirlik usulini - barcha indikatorlarga teng ogʻirlik berishni - 

taklif etib, bunday yondashuv subyektivlikni minimallashtirsa-da, redundant 

indikatorlar mavjud boʻlganda kuchli bogʻliqliklarni notoʻgʻri kuchaytirishi 

mumkinligini koʻrsatdi. Bu xulosadan kelib chiqib, aggregatsiyadan oldin 

indikatorlarni statistik saralash zaruriyati mustaqil metodologik bosqich sifatida ajralib 

chiqdi. 

Korrelyatsiya tahlili: redundanslikni aniqlashning asosiy vositasi 

Pearson [21] tomonidan taklif etilgan korrelyatsiya koeffitsiyenti r ikki 

oʻzgaruvchi oʻrtasidagi chiziqli bogʻliqlikning simmetrik oʻlchovidir. Composite 

indekslar metodologiyasida korrelyatsiya tahlili asosan salbiy vazifani bajaradi — u 

qaysi indikatorlar oʻrtasida multikollinearlik mavjudligini aniqlaydi va shu asosda 

toʻplamni "tozalaydi". Hair va boshqalar [8] |r| > 0.85 ni multikollinearlikning qatʼiy 

chegarasi sifatida belgilashni tavsiya etadilar; OECD qoʻllanmasi [3] esa |r| > 0.90 

boʻlganda bir indikatorni toʻplamdan chiqarib tashlash zarurligini qayd etadi. 

Korrelyatsiya tahlilining metodologik cheklovlari ham muhim. Birinchidan, u 

faqat ikki oʻzgaruvchi orasidagi munosabatni koʻrsatadi va koʻp oʻlchamli strukturani 

aks ettirmaydi. Ikkinchidan, r koeffitsiyenti chiziqli boʻlmagan bogʻliqlikni 

aniqlamaydi. Uchinchidan, vaqt qatorlari uchun korrelyatsiya koʻpincha yanglish 

natija beradi - ikkita oʻsib boruvchi qator har doim yuqori r ni beradi (spurious 

correlation muammosi). Saltelli [13] ushbu muammoni "indeks konstruktorlari 

tomonidan tez-tez eʼtiborsiz qoldirilayotgan metodologik tuzoq" deb taʼriflagan. 

Mazziotta va Pareto [14] esa korrelyatsiya tahlilini faqat dastlabki sifatiy sifatida 

koʻrishlari mumkinligini, va undan keyin qoʻshimcha usullar talab etilishini aniq 

belgilab qoʻygan. 

Faktor tahlili: latent strukturani aniqlash va agregatlash 

Faktor tahlili va bosh komponentlar metodi (PCA) composite indeks 

metodologiyasida ikki maqsadni bir vaqtda bajaradi: indikatorlar toʻplamini 

kamaytiradi va agregatlashtiradi. Jolliffe va Cadima [6] PCA va EFA (Exploratory 

Factor Analysis) oʻrtasidagi farqni quyidagicha belgiladilar: PCA maʼlumotlar 

dispersiyasini maksimal saqlaydigan ortogonal yoʻnalishlarni topadi (geometrik 

muammo), EFA esa kuzatilmagan latent oʻzgaruvchilarni aniqlaydi (nazariy 
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muammo). Integral indeks maqsadlarida asosan PCA qoʻllaniladi, chunki u agregatlash 

funksiyasi sifatida ham xizmat qilishi mumkin. 

Kaiser [9] eigenvalue > 1 qoidasini standart faktor soni aniqlash mezoni sifatida 

taklif etgan. KMO (Kaiser-Meyer-Olkin) sinovi 0.60 dan past boʻlsa, faktor tahlilini 

oʻtkazish maqsadga muvofiq emas [8]. Bartlett sferikligi sinovi korrelyatsiya 

matritsasining birlik matritsadan statistik jihatdan farq qilishini tekshiradi. Varimax 

rotatsiyasi faktor yuklamalarini interpretatsiyaga qulayroq holda qayta joylashtirishni 

taʼminlab, ortogonal faktor strukturasini saqlab qoladi. Faktor tahlilining asosiy amaliy 

cheklovlari quyidagicha:  

i) kichik tashlanmalarda (n < 20) natijalar beqaror boʻladi;  

ii) faktorlarni mazmuniy talqin qilish subyektivlik elementini saqlab qoladi;  

iii) chiziqlilik taxmini har doim ham bajarilmaydi. 

2.4. Klaster tahlili: hududiy differensiatsiyani tipologlash 

Klaster tahlili — kuzatishlarni ichki oʻxshashlik asosida guruhlash statistik usuli. 

Everitt va boshqalar [16] iyerarxik (Ward metodi, toʻliq bogʻlanish) va iyerarxik 

boʻlmagan (K-means, K-medoids) algoritmlarning asosiy farqlarini batafsil tahlil 

qildilar. Ward [7] metodi ichki guruhlar umumiy kvadratik dispersiyasini 

minimallashtirishga asoslanadi — bu yondashuv hududiy maʼlumotlar uchun eng 

barqaror klasterlash algoritmlaridan biri sifatida tan olingan. 

Kaufman va Rousseeuw [17] Silhouette koeffitsiyentini optimal klaster soni 

aniqlash uchun taklif etdilar. Silhouette qiymati S ∈ [−1, +1] oraligʻida oʻzgaradi: S > 

0.70 boʻlsa, klasterlar aniq ajralib turadi; 0.50 < S < 0.70 boʻlsa, klasterlanish maqbul 

sifatda; S < 0.50 boʻlsa, klasterlanish sifati past deb baholanadi. Klaster tahlilining 

integral indeks metodologiyasidagi roli korrelyatsiya va faktor tahlilidan tubdan farq 

qiladi: u indikatorlarni emas, hududlarni guruhlaydi va shu asosda yakuniy indeks 

validatsiyasini taʼminlaydi. 

Moldan va boshqalar [22] barqarorlik monitoringida klaster tahlilini "indikatorlar 

asosida qurilgan indeksning erdagi haqiqatga muvofiqligini tekshiruvchi validatsiya 

vositasi" sifatida tavsiflagan. Yevropa hududiy statistikasi [25] NUTS-2 darajasidagi 

hududlarni tipologlashda aynan Ward metodini qoʻllaydi - bu usulning 

standartlashtirilgan amaliy qoʻllanilishiga misol boʻla oladi. 

METODOLOGIYA 

Tadqiqotning empirik bazasini Surxondaryo viloyati statistika boshqarmasi 

tomonidan taqdim etilgan 2010-2024 yillarga oid rasmiy statistik maʼlumotlar tashkil 

etadi [19]. Viloyat 1 shahar (Termiz) va 14 tumaniy maʼmuriy birlikni - Oltinsoy, 

Angor, Boysun, Bandixon, Muzrabod, Denov, Jarqoʻrgʻon, Qumqoʻrgʻon, Qiziriq, 

Sariosiyo, Termiz tumani, Uzun, Sherobod, Shoʻrchi - oʻz ichiga oladi. Ushbu 

geografik birlik tahlil uchun 15 ta kuzatish beradi. Metodologik jihatdan bu kichik 

tanlanma hisoblansa-da, hududiy panel maʼlumotlari xususiyatiga mos keladi va 

tavsifiy (bashoratlovchi boʻlmagan) tahlil uchun qabul qilinadigan doirada. 

Vaqt oʻqi sifatida 2010-2024 yillar (15 ta nuqta) tanlandi. Vaqt dinamikasi tahlili 

ikki maqsadni bajaradi: birinchidan, indikatorlarning vaqt boʻyicha xulq-atvori 

korrelyatsiya tuzilmasini aniqlaydi; ikkinchidan, 15 yillik tendensiyalar asosida 
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indeksdagi oʻzgarishlarni izchil kuzatish mumkin. Oʻzbekiston Respublikasi Statistika 

agentligining [18] Milliy Hisoblar Tizimiga muvofiq 2017-2024 yillar maʼlumotlari 

MHT 2008 uslubiyatiga koʻra qayta koʻrib chiqilgan — bu qator homogenligini 

taʼminlaydi. 

Integral indeks uchun indikatorlarning dastlabki toʻplami uchta mezon asosida 

shakllantirildi: 

i) nazariy asoslanganlik — har bir indikator hududiy rivojlanishning aniq 

oʻlchoviga nazariy jihatdan mos kelishi;  

ii) statistik mavjudlik — barcha 15 hudud va barcha yillar boʻyicha toʻliq statistik 

qatorlar;  

iii) vaqt izomliligi — 2010-2024 davri uchun izchil taqqoslanadigan 

metodologiya. Ushbu mezonlar asosida 12 ta indikator aniqlandi: 

Iqtisodiy blok: X₁ — Yalpi hududiy mahsulot (YaHM), mlrd soʻm; X₂ — Sanoat 

mahsuloti hajmi, mlrd soʻm; X₃ — Qurilish ishlari hajmi, mlrd soʻm; X₄ — Xizmatlar 

jami, mlrd soʻm. 

Taʼlim bloki: X₅ — Oliy taʼlim muassasalari soni, birlik; X₆ — OTM talabalari 

soni, ming kishi; X₇ — Umumtaʼlim maktablari soni, birlik; X₈ — Maktab oʻquvchilari 

soni, ming kishi. 

Sogʻliqni saqlash bloki: X₉ — Tibbiyot vrachlari soni, ming kishi; X₁₀ — 

Shifoxona koykalari soni, birlik; X₁₁ — Shifoxona muassasalari soni, birlik; X₁₂ — 

Ambulatoriya-poliklinikalar soni, birlik. 

Normalizatsiya tartibi 

Indikatorlar turli oʻlchov birliklariga ega boʻlganligi sababli, min-max 

normalizatsiya usuli qoʻllanildi i: 

𝑧𝑖𝑡 =
𝑥𝑖𝑡 − 𝑥𝑖,min⁡

𝑥𝑖,max⁡ − 𝑥𝑖,min⁡
 

bu yerda 𝑥𝑖𝑡— i-indikatorning t-yildagi qiymati, 𝑥𝑖,min⁡va 𝑥𝑖,max⁡esa mos ravishda 

ushbu indikatorning minimal va maksimal qiymatlarini bildiradi. Natijada barcha 

koʻrsatkichlar [0, 1] intervaliga olib kelindi. Ushbu normalizatsiya UNDP HDI 

metodologiyasida [1] ham qoʻllanilgan standart usul boʻlib, oʻlchov birliklarining 

farqlanishi sababli yuzaga keladigan notoʻgʻri ogʻirlanishni bartaraf etadi. 

Korrelyatsiya filtri 

Birinchi bosqichda 12×12 oʻlchamli Pearson korrelyatsiya matritsasi hisoblandi. 

|r| > 0.85 boʻlgan juftliklar multikollinear deb belgilandi. Bunday juftlik aniqlanganda, 

Juftlikdagi "nisbatan kam maʼlumot beruvchi" koʻrsatkich — yaʼni nazariy jihatdan 

yumshoqroq yoki boshqa indikator bilan yuqori korrelyatsiyasi koʻproq boʻlgan 

koʻrsatkich — toʻplamdan chiqarildi. Ushbu usul OECD qoʻllanmasidagi [3] 

"collinearity screening" tartibiga toʻliq mos keladi. 

Faktor tahlilining qoʻllanilish algoritmi 

KMO sinovi va Bartlett sferikligi sinovi oʻtkazildi. KMO ≥ 0.60 va Bartlett p < 

0.05 boʻlganda PCA davom ettirildi. Eigenvalue ≥ 1 mezoniga koʻra faktorlar soni 

aniqlandi. Varimax rotatsiyasi qoʻllanildi. Factor loading ≥ 0.50 boʻlgan indikatorlar 

ushbu faktorga tegishli deb belgilandi [8]. Har bir faktor uchun factor score hisoblandi 
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va integral indeksning tarkibiy qismi sifatida qabul qilindi; ular dispersiya ulushiga 

proporsional ogʻirlik bilan agregatlantirildi. 

Klaster tahlilining qoʻllanilish algoritmi 

Ward iyerarxik klasterlanish metodi [7] normalized indikator qiymatlari (z-

normalizatsiyadan keyin) asosida qoʻllanildi. Dendrogramma asosida optimal klaster 

soni aniqlandi va Silhouette koeffitsienti [17] bilan tasdiqlanadi. Robustlik tekshiruvi 

uchun K-means algoritmi bilan paralel klasterlanish oʻtkazildi va ikki usulning klaster 

aʼzoligi qiyoslandi. Klaster tahlili natijalarining integral indeks bilan mazmuniy 

mosligi tahlil qilindi. 

1-jadval. 

Surxondaryo viloyatining asosiy rivojlanish koʻrsatkichlari (2010-2024 

yillar)1 

Koʻrsatkich 
2010-

yil 
2015-yil 2020-yil 2024-yil Oʻsish (2024/2010) 

YaHM, mlrd soʻm 3 394.7 11 114.4 27 571.6 54 354.1 16.0x 

Sanoat mahsuloti, mlrd soʻm 221.3 727.1 2 026.4 5 139.5 23.2x 

Qurilish ishlari, mlrd soʻm 164.1 605.0 3 021.0 5 040.7 30.7x 

OTM talabalari soni, ming 

kishi 
7.1 7.0 25.6 76.7 10.8x 

Maktab oʻquvchilari, ming 

kishi 
390.2 373.7 504.3 559.9 1.4x 

Tibbiyot vrachlari, ming kishi 3.7 3.5 4.2 4.8 1.3x 

Shifoxona koykalari, birlik 7 526 7 482 8 732 10 019 1.3x 

Shifoxona muassasalari, birlik 60 30 46 96 1.6x 

Mehmonxonalar soni, birlik 26 31 37 71 2.7x 

 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Surxondaryo viloyatining rivojlanish koʻrsatkichlari tahlili 

2-jadval da keltirilgan maʼlumotlar Surxondaryo viloyatining 2010-2024 yillar 

davomida barcha asosiy rivojlanish oʻlchovlarida sezilarli ilgarilash qayd etganini 

koʻrsatmoqda. Yalpi hududiy mahsulot 2010 yildagi 3 394.7 mlrd soʻmdan 2024 yilda 

54 354.1 mlrd soʻmga yetgan [19] — bu nominal hajmda 16.0 barobarlik oʻsishni 

anglatadi. Haqiqiy oʻsish surʼati deyarli barcha yillarda 102-110% oraligʻida saqlanib 

keldi, 2021 yilda esa 109.3% ga yetib, soʻnggi oʻn yillikning eng yuqori oʻsishini qayd 

etdi. 

Taʼlim sohasida yuqori taʼlim muassasalari soni 1 tadan 7 taga oshgan [19], 

talabalar soni esa 7 057 kishidan 76 685 kishiga — 10.9 barobar — koʻpaygan. Bu 

koʻrsatkichlar Oʻzbekiston Respublikasi oliy taʼlimni demokratlashtirish siyosati 

natijasida viloyat miqyosida insoniy kapitalning intensiv toʻplanishini ifodalaydi. 

Umumtaʼlim maktablarida oʻquvchilar soni 390 224 kishidan 559 937 kishiga oʻsib, 

15 yil davomida 43.5% ga ortgan — bu viloyatning demografik oʻsish potensialiga 

ham dalolat beradi. 

 
1 Surxondaryo viloyati statistika boshqarmasi maʼlumotlari asosida mualliflar tomonidan tuzilgan 
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Sogʻliqni saqlash koʻrsatkichlari ham oʻsish tendensiyasini namoyish etdi: 

shifoxona muassasalari soni 60 tadan 96 taga yetgan (60.0% oʻsish) [19], tibbiyot 

vrachlari soni 3 700 kishidan 4 800 kishiga koʻpaygan. Shifoxona koykalar soni 7 526 

birlikdan 10 019 birlikka yetdi. Ammo bu koʻrsatkichlar iqtisodiy indikatorlarga 

nisbatan sekin oʻsdi — bu holat korrelyatsiya tahlilida ikki blok oʻrtasida zaiflashgan 

oʻxshashlikni keltirib chiqaradi. 

Korrelyatsiya tahlili asosida indikatorlarni tanlash 

12 ta indikator boʻyicha Pearson korrelyatsiya matritsasi hisoblanganda, iqtisodiy 

blok ichida juda yuqori darajadagi korrelyatsiya aniqlangan. Jumladan, YaHM (𝑋1) va 

qurilish ishlari (𝑋3) oʻrtasida 𝑟 = 0.991, YaHM va sanoat mahsuloti (𝑋2) oʻrtasida 𝑟 =
0.986, YaHM va xizmatlar (𝑋4) oʻrtasida esa 𝑟 = 0.998qiymatlar kuzatildi. Ushbu 

koʻrsatkichlar 0.85 va 0.90 chegaralaridan ancha yuqori boʻlib, iqtisodiy blokdagi 

indikatorlar aslida bitta yashirin omil — umumiy iqtisodiy faollik darajasini 

ifodalayotganini koʻrsatadi. Shu sababli iqtisodiy blokdan faqat YaHM (𝑋1) asosiy 

agregat sifatida qoldirilib, 𝑋2, 𝑋3va 𝑋4koʻrsatkichlari modeldan chiqarildi. 

Taʼlim blokida oliy taʼlim muassasalari soni (𝑋5) va talabalar soni (𝑋6) oʻrtasida 

𝑟 = 0.987darajadagi juda kuchli bogʻliqlik aniqlanib, muassasalar soni talabalar 

sonining deyarli toʻliq funksiyasi ekanligi kuzatildi. Xuddi shuningdek, maktablar soni 

(𝑋7) va oʻquvchilar soni (𝑋8) oʻrtasida 𝑟 = 0.964boʻldi. Shu asosda taʼlim blokidan 

𝑋5va 𝑋7chiqarilib, 𝑋6va 𝑋8saqlab qolindi. 

Sogʻliqni saqlash blokida shifoxonalar soni (𝑋11) va shifoxona koykalari (𝑋10) 

oʻrtasida 𝑟 = 0.952aniqlanib, ular oʻrtasida yuqori darajadagi chiziqli bogʻliqlik 

mavjudligi tasdiqlandi. Nazariy jihatdan muhimroq koʻrsatkich sifatida shifoxona 

koykalari (𝑋10) qoldirilib, muassasalar soni (𝑋11) chiqarildi. 

Turli bloklar oʻrtasidagi kross-korrelyatsiyalar esa oʻrtacha darajada kuzatildi. 

Masalan, YaHM (𝑋1) va vrachlar soni (𝑋9) oʻrtasida 𝑟 = 0.879, YaHM va talabalar 

soni (𝑋6) oʻrtasida 𝑟 = 0.962boʻldi. Garchi 𝑋1va 𝑋6oʻrtasidagi bogʻliqlik yuqori 

boʻlsa-da, ular turli nazariy konstruktlarni — mos ravishda iqtisodiy faollik va insoniy 

kapitalni — ifodalaganligi sababli ikkala koʻrsatkich ham modelda saqlab qolindi. 

Natijada korrelyatsiya tahlili asosida dastlabki 12 ta indikatorset qisqartirilib, 

asosiy tahlil uchun quyidagi indikatorlar tanlab olindi: 

𝑋1, 𝑋6, 𝑋8, 𝑋9, 𝑋10, 𝑋12 

Mazkur tanlov multikolinearlik muammosini kamaytirish, modelning 

barqarorligini oshirish va har bir indikatorning nazariy ahamiyatini saqlab qolish 

nuqtai nazaridan metodologik jihatdan asoslangan hisoblanadi. 

Metodologik algoritm sxemasi 

1-rasmda korrelyatsiya filtri, faktor tahlili va klaster tahlilini ketma-ket qoʻllovchi 

metodologik algoritm vizual koʻrinishda tasvirlangan. Uchta bosqich — filtrlash, 

agregatlash va validatsiya — oʻzaro bogʻliq holda integral indeksning yakuniy 

qiymatiga olib keladi. 
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1-rasm. Integral indeks qurishda indikatorlarni tanlashning metodologik 

algoritmi1  

 

Faktor tahlili natijalari 

Korrelyatsiya filtri oʻtgan 7 ta indikator boʻyicha PCA oʻtkazildi. KMO qiymati 

0.714 boʻldi — bu [9] mezoniga koʻra "oʻrtacha" darajaga mos keladi va faktor tahlilini 

oʻtkazishga ruxsat beradi. Bartlett sferikligi sinovi p < 0.001 da statistik jihatdan 

rejalilikni koʻrsatdi — bu korrelyatsiya matritsasining birlik matritsadan aniq farq 

qilishini tasdiqlaydi. 

Eigenvalue ≥ 1 mezoniga koʻra 2 ta faktor ajratib olindi va ular birgalikda umumiy 

dispersiyaning 83.7%ini tushuntirdi: 

1-faktor (iqtisodiy-taʼlim salohiyati): umumiy dispersiyaning 62.4%ini 

izohlaydigan ushbu faktor X₁ (YaHM, loading = 0.961), X₆ (OTM talabalari, loading 

= 0.943) va X₈ (maktab oʻquvchilari, loading = 0.881) da yuqori yuklamalarni 

koʻrsatdi. Bu faktorda iqtisodiy oʻsish va taʼlim kengayishi birgalikda latent "iqtisodiy-

taʼlim salohiyati" omilini tashkil etadi — Surxondaryo viloyatida oliy taʼlimning 10.9 

barobarga oʻsishi sanoat va xizmatlar rivojlanishi bilan parallel kechganligi bu latent 

munosabatni yaxshi ifodalaydi. 

2-faktor (sogʻliqni saqlash infratuzilmasi): dispersiyaning 21.3%ini izohlaydigan 

ushbu faktor X₉ (vrachlar soni, loading = 0.887), X₁₀ (shifoxona koykalari, loading = 

0.851) va X₁₂ (poliklinikalar, loading = 0.793) da yuqori yuklamalar koʻrsatdi. 

Sogʻliqni saqlash infratuzilmasi koʻrsatkichlari iqtisodiy blokdan alohida latent faktor 

hosil qilgani ularning oʻsish surʼatlari va dinamikasidagi farqdan kelib chiqadi: tibbiy 

 
1 Manbalar asosida muallif ishlanmasi 

DASTLABKI INDIKATORLAR 

n = 12 ta koʻrsatkich (3 blok) 

BOSQICH 1 BOSQICH 2 BOSQICH 3 

Korrelyatsiya tahlili 

Pearson r matritsasi 

Mezon: |r| > 0.85 

Multikollinear indikatorlar 

toʻplamdan chiqariladi 

Natija: 12 → 7 indikator 

VIF < 10 mezoni qoʻllaniladi 

Faktor tahlili (PCA) 

KMO testi ≥ 0.60 

Eigenvalue ≥ 1 mezoni 

Varimax rotatsiyasi 

Factor loading ≥ 0.50 

Natija: 2 latent faktor (83.7%) 

Barcha dispersiya tushuntiriladi 

Klaster tahlili 

Ward iyerarxik metodi 

K-means (tasdiq) 

Silhouette ≥ 0.60 

Hududlarni tipologiyalash 

Natija: 3 klaster (S = 0.681) 

Barcha indikatorlar tekshiriladi 

Filtrlash Agregatlash Validatsiya 

Usullar natijalarini integratsiyalash 

Filtr → Agregat → Validatsiya → Indeks 

HUDUDIY RIVOJLANISHNING 

INTEGRAL INDEKSI (IRI) 
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koʻrsatkichlar sekin va barqaror oʻsgani holda, iqtisodiy koʻrsatkichlar keskin 

tebranishlar bilan oʻsdi. 

Faktor tahlilining korrelyatsiya tahlilidan metodologik ustunligi quyidagilarda 

namoyon boʻldi:  

i) u nafaqat ortiqcha indikatorlarni aniqladi, balki ularni mazmuniy jihatdan 

asoslangan ikki latent faktorga birlashtirdi;  

ii) dispersiyaga proporsional ogʻirliklar avtomatik generatsiya qilindi - bu 

subʼektiv ogʻirlik berish muammosini bartaraf etdi [23];  

iii) integral indeks uchun ikki komponentli tizim (F₁ = 0.624 ogʻirlik, F₂ = 0.213 

ogʻirlik, jami 83.7%) nazariy va empirik jihatdan asoslangan qiymatga ega boʻldi. 

Klaster tahlili natijalari 

Surxondaryo viloyatining 15 ta hududiy birligi 7 ta normalashtirilgan indikator 

boʻyicha Ward metodi yordamida klasterlandi. Silhouette koeffitsiyenti turli klaster 

soni uchun quyidagicha chiqdi: 2 klaster - 𝑆 = 0.593; 3 klaster - 𝑆 = 0.681; 4 klaster 

- 𝑆 = 0.612. Binobarin, silhouette maksimumi boʻlgan 3 ta klaster optimal deb 

belgilandi. K-means algoritmi bilan robustlik tekshiruvi oʻtkazilganda, 15 kuzatishdan 

13 tasi bir xil klasterga kiritildi - bu natija 86.7% muvofiqlikni koʻrsatib, Ward 

metodining barqarorligini tasdiqladi. 

Klaster 1 - Rivojlangan markaz: Termiz shahri. Barcha 7 ta koʻrsatkich boʻyicha 

viloyat oʻrtachasidan yuqori qiymatlar kuzatildi. OTM talabalari 2024-2025 oʻquv 

yilida 68 646 kishi [19], yaʼni viloyat umumiy sonining 89.5%i. Tibbiyot vrachlari 

2024 yilda 1 600 kishi [19]. YaHM darajasi ham boshqa hududlarga nisbatan ancha 

yuqori boʻlib, Termiz shahri viloyatning intellektual, iqtisodiy va tibbiy markazi 

sifatida ajralib turadi. 

Klaster 2 - Oʻrta rivojlanish darajasi: Denov, Jarqoʻrgʻon, Qumqoʻrgʻon, 

Sherobod, Shoʻrchi tumanlari. Bu hududlarda oliy taʼlim muassasasi yoʻq yoki 1 ta, 

biroq sogʻliqni saqlash infratuzilmasi oʻrtacha darajada. Denov tumanida 2024 yilda 

19 ta shifoxona [19]va 6 ta texnikum mavjud. Ushbu tumanlar yagona klasterda 

birlashishi ularning oʻrtacha oʻxshash rivojlanish profiliga ega ekanligini koʻrsatadi. 

Klaster 3 - Past rivojlanish darajasi: Oltinsoy, Angor, Boysun, Bandixon, 

Muzrabod, Qiziriq, Sariosiyo, Termiz tumani, Uzun tumanlari. Bu klasterdagi 9 ta 

hududning barchasida oliy taʼlim muassasasi yoʻq; tibbiy vrachlar soni hamda 

shifoxona koykalari soni viloyat oʻrtachasidan past. Ushbu hududlar umumtaʼlim 

maktablari soni boʻyicha yetarli boʻlsa-da, yuqori taʼlim va iqtisodiy faollik darajasi 

past. 

Klaster tahlili korrelyatsiya va faktor tahlilidan farqli ravishda hududlar 

oʻrtasidagi rivojlanish darajasi tafovutini aniq tipologlash shaklida koʻrsatdi. Integral 

indeksda bir xil klasterdagi hududlar yaqin qiymatlarni olgan holda, turli klasterlardagi 

hududlar oʻrtasida 3–4 barobarlik farq kuzatildi. 

Uch usulning qiyosiy baholash natijalari 

3-jadval  uch usulni asosiy metodologik mezonlar boʻyicha solishtiruvchi xulosa 

matritsasini taqdim etadi. 
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2-jadval. 

Korrelyatsiya, faktor va klaster tahlilining qiyosiy tavsifi1 
Mezon Korrelyatsiya tahlili Faktor tahlili (PCA) Klaster tahlili 

Asosiy maqsad 
Redundantlikni aniqlash 

va filtrlash 

Latent strukturani 

topish va agregatlash 

Hududlarni oʻxshashlik 

boʻyicha guruhlash 

Tahlil obʼekti Indikatorlar juftligi 
Koʻp oʻzgaruvchilar 

majmui 

Koʻp oʻzgaruvchilar 

majmui + kuzatishlar 

Asosiy mezon |r| > 0.85 - chiqarish 

KMO ≥ 0.60; 

eigenvalue ≥ 1; 

loading ≥ 0.50 

Silhouette ≥ 0.60 

Chiqarish 
r matritsasi; filtrlangan 

indikatorlar roʻyxati 

Faktor yuklamalar 

matritsasi; factor 

scores 

Dendrogramma; klaster 

aʼzoligi 

Asosiy cheklov 

Faqat ikki oʻzgaruvchili, 

chiziqli; spurious 

correlation 

Kichik n da beqaror; 

mazmuniy talqin 

subʼektiv 

Klaster soni oldindan 

taxmin qilinadi 

Integral 

indeksdagi roli 
Filtrlash (bosqich 1) 

Agregatlash, ogʻirlik 

berish (bosqich 2) 

Validatsiya, 

tipologlash (bosqich 

3) 

Surxondaryo 

viloyatidagi natija 

12 dan 7 ta indikator 

saralandi 

2 faktor, 83.7% 

dispersiya 
3 klaster, S = 0.681 

 

Uch usulni qiyoslab koʻrish bir qator muhim metodologik xulosalarga olib keldi. 

Korrelyatsiya tahlili — amalda eng oddiy va tez bajarilishi mumkin boʻlgan usul, biroq 

u faqat redundant indikatorlarni filtrlab chiqarish imkonini beradi, yangi axborot 

yaratmaydi va integrallashtirmaydi. Faktor tahlili metodologik jihatdan eng kuchli 

agregatlash vositasi sifatida namoyon boʻldi: u faqat indikatorlar sonini kamaytirish 

bilan chegaralanmay, ularning yashirin tuzilishini aniqladi va dispersiyaga 

proporsional ogʻirliklar orqali subyektivlikni minimallashtirib agregat qiymat hosil 

qildi. Klaster tahlili esa butunlay boshqa funksiyani bajaradi - u hududiy tipologlash 

va validatsiya vositasi boʻlib, indeks qurish jarayonida yakuniy sifat tekshiruvini 

taʼminlaydi. 

Saisana va Saltelli [11] hududiy indekslarning ishonchliligini taʼminlash uchun 

kamida ikkita mustaqil statistik usuldan foydalanishni tavsiya etgan edi. Ushbu tahlil 

koʻrsatmoqdaki, faqat bitta usulga tayanish metodologik xatarni oshiradi: korrelyatsiya 

tahlili yagona qoʻllanilganda latent strukturani aniqlamaydi; faktor tahlili yagona 

qoʻllanilganda hududlar oʻrtasidagi farqlarni vizuallashtirmaydi; klaster tahlili yagona 

qoʻllanilganda indeksdagi ogʻirliklar subyektiv boʻlib qoladi. Uchala usulning ketma-

ket kombinatsiyasi ushbu cheklovlarni toʻldiruvchi ravishda bartaraf etadi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Hududiy rivojlanishning integral indeksini qurish metodologiyasida 

indikatorlarni tanlash bosqichi - koʻpincha ikkinchi darajali deb koʻrilsa-da - aslida 

butun konstruksiyaning sifatini belgilovchi eng muhim bosqich hisoblanadi. 

 
1 Manba: OECD/JRC (2008) [3], Hair et al. (2019) [8], Kaufman & Rousseeuw (2005) [17] asosida mualliflar 

tomonidan tuzilgan. 
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Surxondaryo viloyatining 2010-2024 yillik rasmiy statistik maʼlumotlari asosida 

oʻtkazilgan tahlil uchta statistik usulning turli metodologik imkoniyatlarga ega 

ekanligini va ularning kombinatsion qoʻllanilishi individual qoʻllanilishdan ancha 

ishonchli natija berishini isbotladi. 

Birinchi xulosa: korrelyatsiya tahlili indikatorlar toʻplamini dastlabki filtrlashda 

zaruriy vosita boʻlsa-da, yakka holda qoʻllanilganda metodologik jihatdan notoʻliq 

yechim beradi. Iqtisodiy blokda r > 0.985 darajasidagi korrelyatsiyalar bir xil 

hodisaning turli koʻrinishlarini aks ettirdi - korrelyatsiya tahlilini asosiy agregatlash 

vositasi sifatida koʻrish xato boʻladi. 

Ikkinchi xulosa: faktor tahlili (PCA, Varimax rotatsiyasi) Surxondaryo viloyati 

maʼlumotlari asosida ikkita aniq latent omilni ajratib oldi - iqtisodiy-taʼlim salohiyati 

omili (62.4% dispersiya) va sogʻliqni saqlash infratuzilmasi omili (21.3%). Ushbu 

natijalar hududiy rivojlanish konsepsiyasida iqtisodiy oʻsish va insoniy kapital 

toʻplanishi oʻrtasidagi bogʻliqlikka oid nazariy taxminlarni empirik jihatdan tasdiqlab 

berdi. 83.7% umumiy tushuntirish quvvati modelning yetarli darajadagi informatsion 

zichligini koʻrsatadi. 

Uchinchi xulosa: klaster tahlili 15 ta hududiy birlikni 3 ta aniq klasterga ajratdi - 

Termiz shahri rivojlangan klaster (Silhouette hissasi eng yuqori), 5 ta tuman oʻrta 

rivojlanish klasterlari, 9 ta tuman past rivojlanish klasterida joylashdi. Silhouette 

koeffitsiyenti S = 0.681 ushbu klasterlanishning statistik ishonchliligini koʻrsatdi, K-

means bilan 86.7% muvofiqlik esa natijaning usuldan mustaqil ekanligini tasdiqladi. 

Tahlillar asosida quyidagi amaliy takliflar ishlab chiqildi: 

Davlat statistika organlari uchun quyidagi uch bosqichli algoritm tavsiya etiladi: 

1-bosqich - Korrelyatsiya filtri: |r| > 0.85 boʻlgan juft indikatorlardan nazariy 

jihatdan "zaifligi"ni chiqarib tashlash. Bu bosqich 12-15 ta dastlabki koʻrsatkichli 

toʻplamni 7-9 ta maʼlumotli toʻplamga kamaytiradi. 

2-bosqich - PCA agregatsiyasi: KMO ≥ 0.60 boʻlganda Varimax rotatsiyali PCA 

oʻtkazish; eigenvalue ≥ 1 boʻlgan faktorlarni ajratib olish; dispersiyaga proporsional 

ogʻirliklarda agregatlash. Ushbu bosqich subyektiv ogʻirlik berish muammosini 

avtomatik hal qiladi. 

3-bosqich - Ward klasterlanishi bilan validatsiya: Silhouette ≥ 0.60 boʻlgan 

optimal klaster sonini aniqlash; integral indeks boʻyicha klaster tartibi bilan vizual 

interpretatsiyani moslashtirish. Mos boʻlmagan holda 2-bosqichga qaytib, faktor 

modeli qayta koʻrib chiqiladi. 

Ushbu algoritm Oʻzbekiston Statistika agentligi [18] va Jahon banki WDI tizimi 

[20] maʼlumotlari bilan ham muvofiq keladi va viloyatlar hududiy monitoringida 

standartlashtirilgan indeks tizimini yaratishda amaliy qiymat kasb etadi. 

Nazariy jihatdan ushbu maqola composite indekslar metodologiyasiga [3] uchta 

asosiy statistik usulni kombinatsion qoʻllashning aniq empirik dalillarini qoʻshadi. 

Eurostat NUTS-2 darajasidagi hududiy tipologlash tajribasi [25] bilan solishtirganda, 

Oʻzbekiston sharoitida hududiy birliklar soni kamroq boʻlgani (15 ta) kichik tanlanma 

cheklovini yuzaga keltiradi - kelajakda tuman-mahalla darajasidagi maʼlumotlar bilan 

kengaytirilgan tahlil metodologik ishonchlilikni yanada oshirishi mumkin. 
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